BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 535/BKHCN-TĐC

V/v thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ
tướng Chính phủ về tập trung triển
khai Chương trình quốc gia hỗ trợ
doanh nghiệp nâng cao năng suất
và chất lượng sản phẩm, hàng hóa
giai đoạn 2021-2030

Hà Nội, ngày 06 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại
Công văn số 1177/VPCP-KGVX ngày 25 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính
phủ về việc triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất
và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030; với vai trò là cơ quan được
giao chủ trì, điều hành hoạt động của Chương trình, Bộ Khoa học và Công nghệ đề
nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Tập trung triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại
Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ,
bám sát các chủ trương, định hướng và chỉ đạo có liên quan của Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ, góp phần nhanh chóng nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh
quốc gia, hỗ trợ doanh nghiệp trong nước đẩy mạnh xuất khẩu sản phẩm, hàng hóa
sang các thị trường quốc tế có tiềm năng. Trong đó lưu ý đẩy mạnh triển khai có hiệu
quả các nhiệm vụ thuộc kế hoạch hằng năm và giai đoạn 5 năm của bộ ngành, địa
phương để đảm bảo hoàn thành mục tiêu giai đoạn 2021-2025 của Chương trình.

2. Gửi báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ năm 2023 của Chương trình về
Bộ Khoa học và Công nghệ trước ngày 30 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo
Thủ tướng Chính phủ theo quy định; kịp thời phản ảnh những khó khăn vướng mắc và
đề xuất giải pháp (nếu có) trong quá trình thực hiện về Bộ Khoa học và Công nghệ để
xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết định trong trường hợp vượt quá thẩm
quyền.

Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo để các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan
thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được biết
và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng Huỳnh Thành Đạt (để báo cáo);
- Lưu: VT, TĐC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Xuân Định